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Ide intézendők a lapot érdeklő minden­
nemű közlemények

flraíáskor. gén és hogy ezt a mennyiséget a bel­
földi fogyasztás negyedrészéig sem 
tudja felhasználni, a külföldi piacok 
jórészt bezárultak előttünk, vagy pedig 
nem tudnak versenyezni a mi terme­
lőink a más gabonatermelő. országok­
kal. Ezen utóbbi körülmény pedig an­
nak a következménye, hogy nálunk 
magasabb a termelési költség és rosz- 
szabb a minőség. ■' • ■ /

'• • - Nem bánom, ha követ dobnak is 
rám, de kimondom, hogy az u. n. ne­
mesített kenyérmagvak sokat hangoz­
tatott minőségbeli kiválóságában nem 
hiszek. Lehet, hogy súlyra többet ad­
nak, de az acélos, apró szemű régi 
magyar búza világhírű lisztjét belőlük 
kiőrölni nem tehet A magyar liszt el­
vesztette külföldi piacait, mert kiváló­
val ma már nincsenek meg. Ez, az 
oka WBlonípiflfiik végzetes hanyat­
lásának is.
.. ■’ 'Ezt a bajt talán úgy .lehetne or­
vosolni, ha nem a soktermelést eről­
tetnénk, nem a gabonakivitelt erősza­
kolnánk, hanem a kitűnő minőségű' 
liszt előállítására és ■ kivitelére töre­
kednénk inkább. A régi, hófehér fi­
nomságú ínyenc tészták gyártása, teá­
hoz való sütemények tömegszerüen 
történő, tehát olcsó előállítása egy- 

. szerre fel tudná venni a gabonaterme­
lés igen nagy részét A másod- és 
harmadrendű liszt felhasználható volna 
jó és olcsó kenyérnek, a jövő hábo­
rújában is fontos szerepű kétszersült- 
nek (zwieback). A negyedrendű liszt, 
a fekete liszt, a korpa pedig az állat­
hizlalás lehetőségét mozdítaná elő s 
e téren is versenyképessé tenné a kül­
földre kivitt élő és ieölt állatainkat, 
húst, zsírt, bőrt és egyéb terményeket, 
.de a belföldi, ezeket feldolgozó ipar­
ágakat is felvirágoztatná.

■ Minderre ■ van mód és eszköz, 
csak meg kell találni és fogni azokat 

Felvetődött az u. m ipari növé­
nyek, len, kender, cikória stb. terme­
lésére való áttérés eszméje is. Ez is 
igen életre való eszme, de addig nem 
valósítható meg, míg az ipari növé­
nyek feldolgozására szükséges gyárak, 
— amik pedig hány és hány munka­
nélküli kezet foglalkoztatnának —• 
rendelkezésre nem állanak.

A bő és mégis szegény aratás 
küszöbén illetékes tényezők — a nya­
ralás unalmas óráiban —• foglalkoz­
zanak ezen kérdésekkel

Erre kéri őket a -Válsággal küzdő 
" • ' £

- Süvítő vihar nyargalt végig a 
sárguló magyar kalásztengeren, zuhogó 
zápor kuszálta össze s fektette földre 
a gabonaszálakat s az ólmos égbolt 
alatt szomorú csengéssel bár, de meg­
pendít a kasza. Bánatos a gazda, 
komor a munkás, mert a verejték, az 
elvetett mag ha bőven gyümölcsözött ’ 
is, de kevés a haszna, a terménynek 
nincs ára. Még reménység sincsen 
arra, hogy a világpiac megjavuljon, 
sőt az „illetékesek" további lanyhulást 
jósolnak.

Távol legyen tőlünk, hogy a gaz­
dasági „defetizmust" hirdessük, hogy 
az amúgy is csüggedt lelkeket a, két­
ségbeesés örvénye felé vezessük. Az 
a bizonyos idegen sző ugyanis azt 
jelenti, hogy az elégületlenseget a ba­
jok felemlegetésével, sikoltó kiszine- 
zésével fokozni igyekeznek azok, akik, 
a felfordulástól várják hatalmuk nap­
jának feljövetelét, annak a vörös tűz­
nek felgyulását, mely egyszer már 
végigfutott pusztító lángjával ezen a 
szerencsétlen országon. Vér folyt előtte, 
vér oltotta el a tüzet, fogyott a meg­
fogyatkozott, megritkult magyar vér.

A föld,. a pártos magyar szívből 
öntözött barázda, a százszor meg­
újuló reménység jegyében elvetett mag 
mégis csak terem. Az édesanya meg­
bocsát a tékozló, vétkező fiának s a 
gránáttal, aknákkal,, harcilovak patái-, 
val, tankok acél-hernyóival felszak- 
gatott, megtiport, feltépett édes anya­
föld kenyeret, életet ad egymást gyil­
koló fiainak.

És ez a kenyér olcsó lesz, ha az 
ár filléreinek számát tekintjük, olcsó 
lesz azok részére, akiknek úgy keli, 
azt megvásárolniok, siralmasan drága 
azoknak, akik azt eladják és annak 
árából kénytelenek élni.

Nem áll meg az az okoskodás, 
hogy a bajokról nem szabad beszélni, 
hogy a bajoknak megállapítása — de- 
fetizmus, nemzet-rontás.

A súlyos, halálveszedelemmel fe­
nyegető betegségek megállapítása cél­
jából az orvosok konzíliumot szoktak 
tartani, tanácskoznak, hogy megtalál­
hassák, felfedezhessék a betegségek 
okát és kijelöljék a gyógyulást ígérő 
gyógyszereket

Kétségtelen, hogy a mezőgazda­
sági termelés ma százszázalékkal töb­
bet állít elő, mint nem is nagyon Hk mezőgazdaság.

Felhívás a gazdaközönséghez!
A mai rendkívül súlyos terhek, a magas 

termelési költségek mindenkit meggyőztek ar­
ról, hogy lehetetlenség az eddigi termelési 
rendszer mellett megélni. Eminens érdekünk 
tehát megállapítani ama módozatokat, amelyek 
alkalmazása mellett a gazdálkodás többet jö­
vedelmez.

• - Nem lehet mereven elzárkózni az uj 
gondolatok és az uj teóriáktól. Viszont nem 
szabad természetesen mindig vakon bizni az 
újítások jóságában, azonban meg kell hall­
gatni, figyelembe kell venni minden egészsé­
ges proposiciót és ami- a legfontosabb, meg 
kell győződni, mi lehetséges, mi nem.

Az alacsony búzaárak arra kényszeríte­
nek, hogy nagyobb súlyt helyezzünk a. cukor­
répa, lucerna, lóhere és burgonya termelésére. 
Ezen terményeknél a ■ munkáltatást költségek 
igen nagy szerepet jelentenek, tehát feltétle­
nül szükséges, hogy a terméshozamot jelenté­
kenyebb költségtöbblet nélkül 50—WT/.-kal 
feikozzuk.

Minthogg több orseágos hírű szakember 
vátemény® és gyakorlati gazdák által elért 
eredmények azt igazolják, hogy a réz-arzén- 
permetezés,' esetleg porozás 50—60®/® termés­
többletet. biztosit, felhívjuk gazdatársainkat, 

. hogy ezen feltevés és a gyakorlati eredmé­
nyek kontrollálása érdekében alábbiakban is­
mertetett akciónkban minél többen vegyenek 
-részt. - ■ •

Mi nem kételkedünk, hogy a réz-arzén- 
permetezéssel, esetleg porozással tényleg nagy ’ 
terméstöbblet érhető él, de közérdeknek tart­
juk azt, hogy minél több,* számszerű pontos 
adat legyen vármegyénk területén megállapít­
ható. Kétségtelen ugyanis, hogy a cukorrépát 
a cecospora, a burgonyát a phitophtora (bur- 

■ gonyavész) igen, nagy mértékben megtámadja, 
amely betegségek ellen réztartalmu szerekkel 

. biztosan lehet védekezni. Az e célra gyártott 
speciális permetezöszerben (Bordazol) levő 
arzén pedig a növényzet fejlődését nagy mér­
tékben elősegíti, a növényzet bujább lesz, te­
hát nagyobb termésre lehet számítani. Kétség­
telen az is, hogy a lucernát a böde, barkó 
stb. állandóan rágja, így visszatartja fejlődését, 
a lóherében pedig az ápion bogár okoz óriási 
károkat. Nem újdonság viszont, hanem közis­
mert tény, hogy az arzén minden rágókártevőt 
biztosan elpusztít, ezért, feltétlenül megokolt a 
lucernában és lóherében is az arzénpermete­
zéstől várható terméstöbblet, mert így az erő­
teljes fejlődés biztosítva van. Ugyancsak az 
arzén-permetezés következtében, tehát az 
ápionbogár kipusztitása folytán kifogástalan 
magtermés érhető el. A permetezés, vagy po­
rozás végrehajtása mindig rendkívül egyszerű 
és bármilyen szőlőpermetező, vagy porozó­
géppel eszközölhető. Saját érdekében áll te­
hát minden gazdának, hogy ezen feltevések 
igazolása céljából indított akciónkban részi­
vegyen.

Cukorrépa, burgonya, lucerna - vagy 
here többtermelési kísérteire vonatkozó ak­
ciónk feltételei: -

1. 1929. julius 15-ig jeteMtawő. gazdáit 
részére cukorrépa és burgonya permetezésé­
hez szükséges speciális réz-arzéntartalmu per-

' meteaőszert (Bordazol) v 
göl|s tOTébba lucemr ts
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hez Arzola ,45* permetezőszert a gyári ár 
50*/t-ának 1929. november 15-én történő ki». 
fizetése ellenében bocsátunk rendelkezésre. 
Kifizetendő természetesen a szállítási költség 
is. Aéjyári ár másik 50®/,-át az említett idő- 

.■pontban oly formában kell kiegyenlíteni, hogy 

.csak.« .teónéstöbblet 10%-ának megfelelő 
összeg fizetendő. ’

2. Az akcióban történő résztvételre vo- 
paMcozó ^bejelentések egyesületünk titkári hi- 

. vatalához cimzendők és kérjük feltüntetni, 
hogy hány . holdon lesz a kísérlet beállítva, 
cukorrépánál, burgonyánál, lucernánál, vagy 
lóherénél. -.

■3. A permetezések és porozások a cu­
korrépánál ' és burgonyánál julius 1. és 15-ike 
között kezdendók meg, 2—3 hetenként meg- 
jsmétlepdők és legalább 4—5-szöri permete­
zés, illetve porozás alkalmazandó. Nagyobb 
.eső után a permetezés, ■ illetve porozás min-: 
.leneseire megismétlendő. Lucernánál és ló­
herénél mindössze 2 permetezés alkalmazandó 
(Arzota ,45“) és pedig a széna bphordása, 

'teháb-a kaszálások után. ■
,4. A permetezésre, illetve porozásra ki­

jelölt területtől távolabb, de lehetőleg ugyan- 
^öjgan...ínipöséflü földön néhány hold permete- 
*?etleuül hagyandó kontroll szempontjából.

. ,5. Az akcióban résztvevők kötelezettsé­
get vállalnak arra, hogy a permetezett táblá­
kon pontosan megállapítják a termést és azt 
egyesületünkkel f. évi november 15-ig közük.

‘ Természetesen ugyancsak közlendők a ’ meg­
felelő kontroli-adatok .fa a permetezetlenül, 

. illetve porozatlanul hagyott táblák termésére 
vonatkozókig fa.

Ismételten kérjük, igen t. gazdatársainkat, 
■ hogy a fenti kötelezettségek elvállalására vo- 
.natkozó nyilatkozat csatolásával .közöljék ve- 
Mnk, hány, holdón óhajtanak beállítani, cukor- 

. répa, burgonya, lucerna vagy lóhere többter­
melési kísérleteket A közölt adatok figye­
lembe vételével 48 órán belül intézkedünk a 
szükséges permetező vagy porozószerek meg- 

„küldésérŐL Ahol vízhiány nem akadályozza 
meg a permetezés végrehajtását, ott fettétte- 

,.a|l,..permetezést ajánlunk, mert ■ a;, porozás 
, csak szükség esetén jöhet számításba. Meg- 
.Jegyezzük végül, hogy egy kát hold;| cukor- 
Cépa. .va$H burgonya 4—5-szöri permetezésé­
hez 20 kg. Bordazol (réz-arzén) permetező- 
jteer,. vagy 4—5-szöri porozáshoz 20 kg. ; Búr- 
goi pprozószer szükséges. A lucerna, lóhere 
kétszeri permetezéséhez 1 kát holdra 2 kg.

" Arzola „45* elegendő. A permetező és poro- 
aószerekkel együtt részletes használati uta­
sítást is küldünk. „Varm, Gazd. Egyesület

— ■ A devecseri anyakönyv. Stílletes: 
Jan. 29. Géczy Róza leánya Irén rk. űatálo- 
'CtU.' -Jul. ?.■ Id. Markos Lajos kisbirt, 71 éves, 
.'rir, baltasérülések a ■ fején (gyilkosság áltel). 
Jttl. 9. Erdélyi István 4 éves, rk., lugkőmér- 

■ gesés. utáni kimerülés. Házasságot nem 
kötöttek.
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Eladó
Balaton melletti fürdő- 

' helyen. vendéglő . szállodá- 
_ val, mészárszékkel és lakó- -
- házzal. A ház a főfronton 
áll, előtte a piactér,- háta- 
mögött a vásártér van.

A Whratkazft h«lyt*óa«kbál M i
- l^fiszaraók egy benyílóval, 
; vtatógltaöotés és Tautógszo-
bakkal. 1 előszoba, 2 kisebb 
és 1 nagyobb szoba, 3 külön 
bejáratú vendégszoba, 1 

. „konyha, hentesműhely . és 
l boröskamra, konyha, pince, 
Ljégverem- és mellék 
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y . ,W ' W - " W hte*b« ututtotta,

Tisztújító,.közgyűlés. A devecseri Ka­
szinó múlt vasárnap délelőtt tartotta nagy ér-' 
deklődés mellett tisztújító közgyűlését Elnök 
lett iw/Afc Endre, alelnök Szaliau László dr,( 
háznagy Antal, ügyész Tűik, Béla dr,
titkár ölzaöd Ferenc, pénztáros Övinder Ká­
roly, ellenőr Kbredor János . dr., könyvtáros 
Auar Gyula. Számvizsgálók: BerkM - Ams- 
ton, Miksa, Fetenc.
Választmányi tagok: Mustár (József, Kár- 
say Sándor dr, K&nsietM József, JBoUogh 
Mihály, (Jsuppon Károly, Lajos Ignác, Pttgré 
Lajos, Lsttgán János, Erdős László dr, 
-Uévást Márton dr. Póttagok: Somogyi ,KB- 
roly dr. és Böhm Ernő.

— Iporostanondskolai kerületi rajzkiálli- 
tás. F. hó 14-én vasárnap délelőtt 11 órakor 
nyílik meg a Veszprémben rendezett iparos- 

> tanonciskolái kerületi - rajzkiáliitás, melyen a 
devecseri községi iparostanonciskola is (rétet 
vesz. DevecserbÓl 236 drb. rajz lett a íitlli- 
tásra beküldve. Á rajzkiáliitás megnyitása ün­
nepély keretében történik a Petőfi Színházban. 
Az ünnepély után az iparoktatási kír. főigaz­
gató nyitja meg-a kiállítást Belépődíj nincsen. 
Tekintettel arra, hogy ezen kiállításon Deve­
cser is részt. vesz, kérjük a devecseri közön­
séget, hogy azon szíveskedjenek megjelenni

— A Vármegyei ■ Gazdasási, Egyesület 
köszöneté a kisgazda tagok gyűjtéséért. A 
Veszprémvármegyei Gazdasági Egyesület leg­
főbb törekvés®, hogy kiépítse az egységes 
:gazdpfróntotj hatalmas szervezetbe tömömse 
az’ egész gazdatársadaimat. Mindaddig, ndg. a 
gazdatár^adalpm nem szervezkedik, ai óhajtott 
jobb'jövő nem,fog,elérkezni. Érthetetlen.az.á 
közöny, amit különösen a kisgazdatársadalom 
a szervezkedéssel szemben tanúsít Séhdfiy 
sem akarnak. összetartani s nem tudják érté- 

,ke)ni az ,Ö4teetartásban rejlő erőt. Pedig ép a j 
. szervezetlenségük a főoka annak a aok gbzdp- 
Bajnak, amefo ma lépten-nyomon sújtja"’Mtt 
A • Veszprémvármé'gyei Gazdasági Egyesület 
elnöksége legutóbb a községi előljáiőtígoúif 
kérte fel, hogy gyüjtaehek kisgazda-tagokat j 
az egyesület restére, sajnos, ez a ntosgaJotó | 
kevés eredménnyel járt, mert a legtöbb köz-! 
ség még választ sem adott taggyüjtési 
vásunkra, egy-két elöljáróság pedig azt yála- 

-s»oltaHhogy a faluból senki sem óhajt ■' íágja 
. lenni az egyesületnek, mert attól most semmit 
_ nem kapnak. A vármegyei gazdasági egyesület j 
ezekben a.nehéz, válságos időkben a g^zd** j 
társadalom közös érdeket akarja szolgálni ] 
eddig még nincs abban a helyzetben, ho^. 9^ | 

• egyes tagoknak a régi kedvezményeket rtyMt-' 
í hassa. Akadtak azonban a vármegyében meg­
értő községei; is, ahonnét sok kiagazdadtag 
lépett be az egyesület kötelékébe, Ilyenek vol­
tak: Tüskevár, Apácatorna, Bakonyteentlásztó,1 
Borsosgyőr, Roinánd, Marcaltő, Dudár, ’áz 
utóbbi helyen a gazdakör fa megalakult s eiert i 
község, kisgazdáit. Kovács Kálmán, te írj 
gazdakör aletaöke tömörítetté az agrárszerve­
zetekbe. A többi községekben elsősödén X 

' főjegyző' urakat, azután az elöljáróságot' illeti 
meg a köszönt a-sikeres kisgazda-taggyüjté- 
sért Reméljük, hogy a jó aratás • után' mégin­
dul a kisgazdák eredményes szervezkedése * s 
nem lesz egyetlen ojyan község, sem. a yár- 
rnegyében, ahonnan kisgazda-tagjai ne lenné­
nek egyesületünknek.

— A temető tolvajai.' Mióta szóyátettük 
lapunkban, hogy lelketlen emberek' állandóan' 
lopkodják a temető virágait, derék csendőrsé­
günk. kitartó, megfigyelése már kinyomozott 
néhámj ilyen sivárieikü halottrabtót. Nert&t 
egyelőre mm tesszük közzé, nehogy, ez a 
további nyomozás kárára legyen. Eartfal, az 
■illetékes hatóságot, a főszolgabírói hivatalt 
kérjük fel arra, hogy sürgősen záras«T 'be a 
temetőt környező házaknak odadülő Ktotift. 
Nem az ottani lakosok elleni gyanú akar ez | 
lenni, hanem az sem járja, hogy onnan csir-

le

I — Bágyadt, Jwert, dolgozni képtelen 
jegyéneknél a természetes »Ferenc József* 
Jwrüvlz szabaddá teszi a vérkeringést és 

! emeli a gondolkodó- és munkaképességet. 
Beható kórházi kísérletek folyamán bebizo- 

j byalt, hogy a JFfarano Jdzsa/' víz szellemi 
I némításoknál, neuraszténiát embereknél és 
I'Betegeskedő asszonyoknál rendkívül jótékony 
I .hatású gyomor- és béltisztitó szer. Kapható 
I ggóggszertárakban, drogtrtabán és fűszer­

üzletekben. ■
' — Meghívó. Folyó évi julius hó 21-én
d. e. 9 órakor a Vági-féle vendéglőben meg­
tartandó rendes évi közgyűlésre az ipartestü-

i let tagjait tisztelettel meghívjuk. Devecser, 1929. 
,évi julius.8. Ferenc ipartest. Jegyző,
Börifyz János ipartest elnök. Tárgy : 1 El- 

' nöki megnyitó.. 2. Az elmúlt évi működésről

költségvetés tárgyalása. 5. Számvizsgálók és 
pénztárnok választása. 6. Esetleges indítvá­
nyok, melyek irásbelileg 48 ‘óra előtt az el­
nökségnél beadandók.

, — Ozv. Cholnoky Uszlóné kiadja férje
hátrahagyott .Tamás" című regényét. A műre 

; való előfizetés nemcsak • Cholnoky Lászlónak, 
a tragikus véget ért Írónak emlékét szolgálja, 

! hánem módot nyújt arra fa, hogy a magyar 
irodalom , hősi halottjának hátramaradottjait 
iMfiBKntse attól a körülménytől, amely miatt 
nhotaoky László pontot tett sok szenvedéssel, 

izdéstel teli életére., A könyv ára kötve • 5 
ingó es. az író özvegye, kéri a magyar tár- 
kfaíom megértő' tagjait,, haóy fenti összeget 

címére Budapest, IVÍ, Vároáhaz-u. 14. féleme- 
, let 6. küldjék be, hogy' az érdekfeszitő re- 
^géifijt pwflhüldhesse az áldozatkész ember­
barátoknak.
. . Községi óllotbUtQsjtó szövetkezetek 
alakítása. A Vármegyei Gazdasági Egyesület 

í terybevetté, hogy a Gazdák Biztositó Szövet­
kezetével közreműködőé megalakítja közsé- 

..genkfat az állatbiztosító szövetkezeteket s ily 
■' ' • • ■ jjt mentesíteni a gazdákat attól

. I,' amely áUátaik elhullása, kény­
eseién keletkezik. A községi áll^- 

biztositó szövetkezetek létesítését maga a 
' fÖldmivelésügyi miniszter fa nagyfontossága- 
gak tartel, elhatározta, hogy az alap- 

, szabályszerűen megalakított községi állatbiz­
tosító szövetkezetek részére annak nagysá­
gához és anyagi erejéhez képest anyagi támo­
gatást biztosit Ha megalakul valahol. a köz­
ségi állattbiztositó szövetkezét, a gazdasági 
egyesület vállalkozik arra, hogy a megfelelő 
áltanuegélyt részére a kormánynál kieszkö- 

.^Ije. Ha valahol ilyen szövetkezetét kiván- 
* riák. alakítani és ezt a gazdasági egyesület 
tudomására hozzák, ngy annak kiküldöttje 

.készséggel kiszáll az alakuló ülésre, ott is­
merteti a szövetkezet alapszabályait s ennek 

. jcapcsén annak célját s elvégzi mindazon 
munkálatokat, amelyek * szövetkezet megalía- 
Whávaí járnak. ■

. — .Budapesten minden csendes* cl-.
rtJteD Farkas Imre legújabb eredeti regényének 
'közlését kezdia „Magyar Magazin* most meg­
jelent uj számában. Azonkívül szenzációs pá­
lyázatot hoz, melynek első két dija Pólya Ti- 

| .bor. és Zádor István egy-égg mellportréja a 
I ngerőfaről. Azonkívül minden pályázó jutalom- 
tJ»n részesül Sok művészi kép, rajzok, karri- 
jtátarák,'érdekes cikkek sportról, divatról stb. 
van á legújabb számban. A „Magyar Magg- 

i zin* egyes számának ára az eddigi terjedelem 
megtartásával 1—pengő. Megjelenik havonként 
kétszer. Mutatványszámot készséggel küld a 

gyár Magazin* kiadóhivatala: Budapest, V., 
et-u. !2ő.

.— ApagyHkps ,leány. A tossz családi 
’ onos .torzsalkodásnak és vagyon 

.lett áldozata a múlt vá- 
i deve» 

ember,
„ ».u.uu vissza- fete^aét,4OU«rmekeit. állandóan üldözte 

s kis vagyonkáját elpazarolta) a múlt vasáram 
«««.. .—A, teáuyá-

megölte
s,«
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— ■Hirdetmény, fi. közigazgatás rendezé­
séről szóló 1929. évi XXX. te. rendelkezésé­
hez képest közhírré teszem, hogy a törvény­
hatósági legtöbb .adót fizetőknek az igazoló 

' választmány által összeállított névjegyzéke 
jul. 20-tól 25-ig, úgyszintén a törvényhatósági 
választók névjegyzékébe íel nem vettek, va­
gyis a képviseloválasztók 1929. évre érvényes 
névjegyzékéből töröltek betűrendes jegyzéké 
Mus?-5'tó1 vármegyeház hirdető.táb­
láján közszemlére ki lesz téve, mely idő alatt 
azok ellen a töryény 11 §-ának 4. bekezdése 
szerint arra jogosultak az igazoló választ­
mányhoz előterjesztett felszólamlással élhet­
nek.. Végül felhívom mindazokat, akik a fent 
hivatkozott törvény ,9. §-ának 6. -pontja .értel­
mében a régi jegyzék összeállításánál az adó 
kétszeres számításának kedvezményére igény­
jogosultsággal bírnak, hogy a kétszeres szá­
mítás iránti kérelmüket legkésőbb jupys 15-ig 
az igazoló választmány elnökéhez annál is 
inkább terjesszék elő, mert annak elmulasz-

. tása esetén a névjegyzék összeállításánál a 
figyelembe veendő adójuk .csak egyszeresen 
lesz számításba véve. Akik a kétszeres szá-

, mitás kedvezményében először óhajtanak ré­
szesülni, tartoznak a kétszeres adószámítás 
kedvezményének igazolására vonatkozó jog­
címüket okmányokkal igazolni. Veszprém, 
1929. julius 5. Dr. Horváth Lajos alispán.

— Footballmérközés. Nagyszámú közön­
ség érdeklődése ihellett folyt ie a múlt vasár­
nap Tüskevár és Devecser footbalmérkőzése 
a devecseri sportpályán, fi jó erőben levő 
tüskevári csapatot 2:0-ra verte meg Deve- 

■ cser, mely eredményt csak az utolsó percek­
ben érhette el, heves küzdelemmel. A . tüske­

vári csapatból kitűnt Ja^asits László kitűnő 
.Védéseivel. A devecséri csapatból pádig a fia­
talabb tagok, érdemelnek dicséretet.

—■ Villámcsapás. A. múlt vasárnap haj­
ban nagy égíhábőru tombolt. Somlójenő . köz­
ség felett s a villám lecsapott Molnár 

' Uszló hajlékába. A villámcsapás következté­
ben elégett hét ház, nagymennyiségű takar­
mány, 9 db. sertés, 50 db. szárnyas és kjülön- 

. féle gazdasági gépek. A kár kb. ötvenezer 
pengő.

JÓDieDBtBlí kávéház 
más uállalkozás miatt 

eladó. Cim a kiadóban
Bécs őss?d a tóvalbalátó adást.

A magyar rádiószakirodalom értékes munká­
val gazdagodott. Szepeásy Árpádnak, a Ma­
gyarság rádió-rovatvezetőjének szerkesztésé- 

then egy olyan nagyszabású munka -hagyta*’ el 
>. nyomdatermet, melynek tartalma nemcsak 
Wl.000 rádióelöfizetőt érdekli, de a XX. szá­
zad minden művelt emberének rádiótechnikai 
ABC-je lett A könyv terjedelme 236 oldal. 
Kéthasábos, sürü, petit szedés, a már ele-” 
gáns sötétlila és barna tónusu fedőlapja ír 
feltűnést kelt. Az évkönyv 12 fejezetre oszlik 
s azt több, mint 200 kapcsolási rajz, fénykép 
és ábra díszíti. Első fejezetét Babits Viktor 

. műegyetemi adjunktus írta a „Távolbalátás"- 
ról, egy házilag megépíthető távolbalátó ké­
szülék kapcsolási rajzával és fényképeivel stb, 
A II. fejezet a házilag megépíthető, kifogás­
talanul működő egyen- és váltóáramú hálózati 
anódpótlót hoz, 30 eredeti összerakás! rajzzal.

, A III, IV. és V. fejezet a magyar rádiópiac 
és kereskedelem ptobléinéit" és a rádiószákma 
cca 1000 cégének országos névsorát közli. 

-AVI. fejezet „Ólomakkumulátorok kezelése 
és karbantartása." A VIII. fejezet a’ „Rövid­
hullámú amatőrizmus". A VIII.' fejezet „Hasz- 

pnos tanácsok készülékválasztás előtt és után,* 
ÍA IX. fejezet címe „Gyakorlati hibakeresés." 

’ A X. fejezet az' uj magyár Stúdió technikai 
berendezését ismerteti. A-XI. fejezet Tolnag 
Koméinak „Magyarország 25 éves, rádió- 
multjá* című brossurája. A XII." fejezet .„A, 
rádióujdonságok világa". Egy kitűnő éterzene- 
készülék rajzán és- pontos leírásán kívül ’ ér­
dekes cikket hoz egy valódi ezüst-szikracsu- 
tsoa viiiámcsapda aiftomitáfól és - egy uUd*

Múlt 12*00 P bolti ír htlyeW WO

P-ős gyári áron való megszerzésére, ami ma 
a magyar rádiópiac legnagyobb szenzációja. 
A fejezet hozza az összes európai államok 
uj hullámhosszának beállítási táblázatát is. 
Bátran állíthatjuk ezek után, hogy az 1929. 
évi Magyar Rádió Évkönyv közkincse a ma­
gyar rádióvilágnak. Színes és érthető meglá­
tásait érdekes, közvetlen hangú, újszerű stí­
lusát egyetlenegy rádió-szakkönyvben sem ta­
lálhatja meg az olvasó. Súlyos és Magyar­
országon ismeretlen technikai problémákat fej­
teget és ír le vasárnapi színes riportok nyel­
vén s amellett telve van gazdag humorral.Bla 
az ember a könyvet végigolvassa, hírfáén 
nem tudja, mit olvasott, csak .azt érzi, Wógg 
csodálatosan tisztán Iát és sok-sok minden­
napi közkinccsel lett egyszerre gazdagabb." A 
könyv ára 5 pengő; Lapunk olvasó aug. 15-ig 
történő megrendelés- esetén ebből 2O’/» en­
gedményt kapnak. A könyv kiadóhivatalunk­
ban megtekinthető és megrendelhető.

— Betörés. F. hó 5-én BauUnvuz 
Mihály máriatelepi lakos lakásába. VSkÖlyi 
Szidónia somlójenői £s Lénával -Hermina 
tüskevári cigányleányok álkulccsal' betörtek ’ és 
onnét többféle ruhaneműt vittek el. A csend­
őrség a veszprémi ügyészséghez kisérte őket.

iá I hely, a vásárhelyi apácák vincellérjeinek telepe. 

A mostani dobai-résznek mintegy a közepe, a 
hasonnevű kápolna és forrás körül az a „bőre", 
melyen az urasági szőlő most is van. Somló 
legrégebben művelt része ez, az ember nélkü- 
Rtáhetetlen létszükségletének: a víznek köszön­
teti, luffif. tanyája már az ősembernek. Temp­
lomát minden bizonnyal a hegy első földes- 
ftai, talán még a királyok, vagy Szent Márton 
földének vincellér-lakói és későbbi földesurai: 
a vásárhelyi apácák építették, öarégiségétiez 
közelebbi adatok híján se férhet szó, kivált ha 
építészeti jellegét vizsgáljuk, mely alapjában q 
tornaival egyezik. Eredetileg torony nélkül, 
majd fatoronnyal. Bucsunapja: nov. 12. Ekkor 
és Sarlós Boldog-Asszonykor van benne mise, 
Szent Györgytől Szent Mihályig pedig heten­
ként kétszer (kedden és pénteken) könyörgés.

A jcnői rész szép, kerek dombjáról (230 
m.) tekint karcsú tornyával a Torna és a Mar­
cal öntözte síkságra a SzentkeresKt ká­
polna, (Szent Ilona néven is.) Nem olyan 
régi, mint amilyennek elhanyagolt, majdnem 
düledező volta mutatja, múltja mégis messze 
időkbe nyúlik vissza. 1399. Jenei György „vil- 
licu?" Somló jenSi részén, a Szent/ce- 
resztről nevezeti templom fölötti szőlőjét, 
lelke üdvére a nagyjenői pálosoknak hagyja. 
Ennyit mond az okleveles emlék,- nem sokat, 
ám untig eleget annak a bizonyosságára, hogy 
Somlójenői részén már 1399-ben templom 
•állt.a Szentkereszt tiszteletére és jogosan fel­
tehető: a pálosok kezdeményezésére.

„Ez a kápolna azonban teljesen elpusztult 
az idők mostohasága folytán s határozottan azt 
sem tudjuk, tulajdonképpen hol állt? De a 
valószínűség azt mutatja, hogy ott, vagy azon 
a tájon volt, ahol századok múlva az újat épí­
tették kétségtelenül a szájhagyományok vagy 
egyéb nyomokból ismert regi kápolna helyén* 
Ahol most van, az egész jenöi részt uraló fés- 
tői dombháton. S a régi hagyományok alapta 
nevezték el áz újat is Szehtkereszt tiszteletére. 

Az ujabbi kápolna történetét néhai Házy 
.Alajos tüskevári plébános megörökítette a ptó- 
. bánia évkönyvében — ebből Írjuk ide a vonat- 
' kőzó részt:

■ „Klsjenö somlóhegy! szőlőbirtokosai 181)2. 
ívben kápolnát építettek. E végre előzetesál 
több évi szüretek alkalmával mustot szedtek 8 
azt eladván, áfát tőkésítették. A kápolna helyét 
pénzen vették, követ 1851. évben hordtak, 

, 1852. évben az építkezés szakadaflamd folyt, 
« tetőzetre fát. Kántor győri püspök, mint e 
részen hegyvá'mot szedő uraság adott. Az ősz- 

‘ szeszedett must árából gyűjtött tőke elfogyván, 
á birtokosság önmagát megadóztatta, hogy a 

'kápolna építését bevégezhesse. A belső félsz©' 
relést egyes jótevők adták, Jankovics Antal (jé» 
női földbirtokos) fösttette az oltárképet, Essb 
Ignácné szerelte fel az oltárt. 1853. év májúi 
3-án, Szentkereszt feltalálása ünnepén, mint a 
kápolna bucsunapján, Púpos József dabronyí 
ésperes’-plébános által fölszenteltetett. Azóta 
évenként május 3-án a hegyi birtokosok ün­
nepet tartanak. Jenőből precesszióval mennek 
fel a kápolnához, hol mise, prédikáció tartatik, 
A kápolnának kegyszerei nincsenek, azokat 
Jenőből viszi fel az egyházfi. Az oltárszekrény­
ben levő ostensoriumban a szent kereszt ré­
szecskéje van, melyet Jankovics Antal adomá­
nyozott; hitelességi okmánya áz ostensorium 
talpában őriztetik. E szent ereklye búcsú nap­
ján mise után a híveknek csókolásra nyujtatlk. 
A padok 1864. évben szereztettek, a harang a 
kápolnával egyidős. A kápolna pénztőkéje je­
lenleg (1876) 105 forint, mély szüretek alkal­
mával szedett must árából keletkezett, ezen­
kívül a hegyközség ha valamely vétséget meg­
büntet, a pénzbírságot a kápolna javára adja. 
A kápolna gondnoka a hegybíró, ki évenként 
a plébánosnak és a hegyközségnek számot ad 
a kápolna pénzállapotáról. *

Ez idézetből kitűnik, hogy az ősöknek 
áldozatos fáradságába került a kápolna létre­
hozása, kitűnik a mód, ahogyan összehozták a 
fentartására szükséges tőkét s mintegy Útmuta­
tásul szolgál a mai nemzedéknek: miképen 
tarthatnák fenn az apáik emelte, szenthelyeket. 
Hogy a jövendőben is magára irányíthassa á 
táj szépségében gyönyörködő tekintetét és 
tata emelhesse a hivő HÚ fohászát.

Somlóhegy kápolnái.
Somló eredetileg királyi uradalom kör­

nyékének hatalmas birtoktestével együtt. A ki-i 
rályi földek folyamatos eladományozása követ-j 
kéziében főként egyházi testületek nyernek be-í 
föle javadalmakat. Igen valószínű, még Szent 
Istvántól, de feltétlenül a korai időkben kapják 
a nőnevelés érdemes úttörői, a Szent Benedeké 
rendi apácák, Vásárhely (kezdetben Torrtó), 
Lovas, három Iszkáz, Csősz és Kisszőllős hély-, 
ségek határát Somlóhegy vásárhelyi és Szent 

' Márton-földi (dobai) részével. A két Jenőben a‘ 
győri püspök, Nagyszőlősben a tihanyi apát-1 
Ság bukkanik föl a legrégibb oklevelekben., 

.Később a nemesek isjstópolják a szerzetesren-1 
deket; á nagyjenői pálosokat 1315. a győri 

"püspök a tornai és környékbeli nemesek'támo­
gatásával telepíti meg. A királyi, majd egyházi 
és világi földesurak jótékony hatása alatt ter­
mészetesen korán terjed el itt a keresztény 
kultúra, melynek nyomait a nép váltásos le!-' 
kében és ősi emlékekben ma, évszázadok rom­
boló munkája utón is megtaláljuk. Ilyen régit 
emlékeknek tekinthetjük Somló páratlan ter­
mészeti szépségét és jellegét kiválóan emelő 
kápolnáit.

Legnagyobb a vásárhelyi oldal hegy­
nyergén (295 m.), többszázados hártóriás hát­
teréből előtűnő zömöktornyu Szent Margit- 
kápolna,. Keletkezése idejéről 'nem tudósíta­
nak oklevelek, mindössze annyit tudunk, hogy 
1511. előtt már létezett. De egészen bizonyos, 
sokkal korábbi s keletkezése és sorsa össze­
függ a vásárhelyi apácák monostorával. Épít­
tetői és kegyurai ők: a vásárhelyi rész földes­
urai, a Szent Benedekrendi szerzetesnők. (Szö- 

iöík zöme a kápolna'körül volt.)
. A-török idők ezt is elpusztították, rom­

jaiból 1727. épül újra, amint a sekrestye fölötti 
felirat bizonyítja: HonorI SanCtae Margarlthae 
Vlrglnls fVl DcCorata eX Integra. (Szent Mar­
git szűz tiszteletére díszítettem fel .újonnan.) 
A teljesen ép kápolna rendesen tatarozott álla­
potban van ma is, védszentjének, Szent Mar­
gitnak, szép oltárképével. Közelében a hős lé­
gionárus, Szent Donát szobra áll, mögötte előt­
tem ismeretlen múltú egészen kicsi kápolna.

Ez a ma hármas kegyhely, a letűnt szá­
zadokban nevezetes bucsujáróhely volt. Sokan 
látogatták kivált a XVIII. század közepén, a 
most már precesszióval csak a búcsú napján 
(jul. 13.) felkeresett Szent Margit kápolnát. De 
ekkor misére, szentbeszéd hallgatására ma is 
összegyülekezik itt a vidék népe s az isten­
tisztelet után lacikonyha, bábos-sátor körül és 
a hegy hajlékaiba szétoszolva, üli' meg a vá­
sárhelyi rész bucsunapját.

Somló legfestöibb oldatát, a várkoronás 
dobai részt, díszíti a forrásvölgyből kiemelkedő 
Szélit; Márton kápolna, (215 m.) Ujabbi 
restaurálása előtti külseje és közvetett okleve­
les nyomok ösrégiségére mutatnak. 1260. ok­
levelesen tűnik fel Somlóhegy napkeleti okb* 
Ital EWwr Wwtt
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Árverési ’ hirdetmény.
. Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi

- LX te. 102. §*a értelmében ezennel közhírré 
teszi, hogy a devecseri járásbíróságnak 1928.

• Ivi 2856/2 az. végzésé következtében dr. Hirsch
• Vilmos és Jenő ügyvéd ált. képv. Schossber- 

ber Aladárné javára 490 P 17 f s jár. erejéig
. 1929. május ll-én foganatosított kielégítési 

végrehajtás utján le-és felülfoglalt és 1040 P- 
re becsült következő ingóságok: 1 borjú, 1 

. szecska- és rípavágó, 8 sertés, 2 disznóól, 1 
gsző, 1 borjú, 1 szecska vágó és 2 db malac 
■yilváiios árverésen eladatnak. -

Mely árverésnek a devecseri kir. jbiró-? 
■ág 1929. évi Pk 1531. az. végzése folytán 

. 490 P 17 f tőkekövetelés ennek 1929. márc.
13. napjától járó 6% kamatai V?/# váltódij 
és eddig összesen 67 P 22 f-ben biróilág már

• megállapított költségek erejéig,' Bakonypölös-
kén, a végrehajtást szenvedett lakásán leendő 
megtartására 1929. julius 29 d. u. 2 órája 
határidőül kitüzetik és ahhoz a venni szándé­
kozók; ezennel oly megjegyzéssel hivatnak 
meg, hogy az érintett ingóságokat az 1881.: 
LX. te.' 107. és 108. §-ai értelmében kész­
pénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek, 
szükség esetén becsáron alul is e! fognak 
adatni. ' -

Amennyiben ; az elárverezendő ingóságokat
- mások is le- és felülfoglaltatlák és azokra ki­

elégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 
1881. évi LX. te. 102. §-n értelmében ezek ja­
vára is elrendeltetik. '

Devecser, 1929. julius 8.
WETZEL ANTAL 

' kir. bír. végrehajtó.

Bérautófuvart
' nappal és éjjel jutányosán vállal, 

ugyanott . motorok, ■ trakto­
rok és autók szakszerűen ja-

. vittatnak.

Kerékpárok,
gumik és alkatrészek

• beszerezhetők.

ledvezi fizetési feltételek!
HORVÁTH JÓZSEF

mechanikai gépjavító műhelye
DEVECSER, Deák-tér 15.
(Járásbírósággal szemben.)

♦90/1929. vhtsz.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi

1C. ,102. §-a értelmiben ezennel közhirré teszi/ 
hogy a devecseri kir., jbiróaágnak 1928. évi 
1081/2 sz,.yégzése következtében .dr.-. Mautner ? 
filemér Ügyvéd áltál képviselt Devecseri Ta-

' karékpénztár rt. javára 141 P s jár. erejéig 
1928 évi április ll-én foganatosított kielégí­
tési végrehajtás utján l§- és felülfoglalt és ‘ 
980 P-re becsült következő ingóságok: 2 db.. 
tinó, 1 db yőröstarka borjú nyilvános árveré-: 
aen eladat^ak. ,;= ■ ‘

: . .. Mely árverésnek "a ^devecseri , jbiróság
1928. évi Pk 1315/2 sz. végzése folytán 141 
P tőkekövetelés -ennek 1927. szept; 28MÓ1 járó 
6% kamatai, s/3®/0 váltódij és eddig összesen 

,11® P 18 f-ben biróilág már megállapított 
i költségek erejéig, Magyarpolányban, a végre­
hajtást szenvedett lakásán leendő megtartá­
sára 1929. évi julius hó 20. napjának d. u. fél 
Sórája határidőül kitüzetik és ahhoz ‘ a venni 
szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivat- 
Íí sm Igj:

pénzfizutés mellett: a legtöbbet Ígérőnek, 
azül^^atíén bepsérön alul is el ■ fognak

DETCCSERl BJSflG

Amennyiben az elárverezendő ingóságo­
kat mások is le- és felülfogtaltatfák és azokra 
kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés 
az 1881. évi LX, te. 102. §-a értelmében ezek 
javára is elrendeltetik.

Devecser, 1929. JÓT. 1.
'.' WETZEL ANTAL 

kir. bír. végrehajtó. ■ ;

00000900000000000
lí L ' * x z Van szeren- 

Ertesités. «€»»- 
; - tem a m. t. 

közönséget, hogy julius hó 1-én Arany 
János-utca 1. sz. alatt

bgsinártí. és . lulokaroswrii-

üzemet kezdtem. —" Vállalok bognár-, 
fényező- és nyerges* munkákat.

Szives pártfogásukat kérve, ma­
radtam

- teljes Witeíettel 'F1TMANN FERENCL.I i iiimiii kocsigyártó

00000000000090000
Piaci gabona árak.
19—20 P’„. Zab

16—17 ’» " Tengeri
Burgonya

Bira
8<ms

p A..01
0
0
0
0
Q Birínil, taplat, ginnlsarkat, ciperiart, 
fi a cipó formáját megtartja

S........................

Ixogry xrxilsrori oleoózx ■v’éusáixollxa.t ' Q
Lénárt Testvérek Utódánál, Baross-u. 6. X

Birint, taplat, gnmiirtit, si|srf«< oipiiWít, amely 0
, l és ezáltal tartóssá teszi. Q

Illírt, BStonijBlBt, íiriiiiliit és egyéb a szakmához tar- ja 
w i \ 1 f i i tózó árukat. . Ö

éooooooooooooiooooooooos

R ádióked vel dk I
Mielőtt rádiókészüléket vásárolna, tekintse meg 3 lámpás csoda' vevő­
gépünket Hangtisztasága utolérhetetlen, hangereje megfelel normális 5 
lámpás gép hangerejének és teljesen szelektív. 1929. ■ típusa 5 csöves
Neutrodgn készfilékgK- 1929res 5 csöves vevő 200—2000 m hullámhosszig

Kívánatra ..készítünk. 1
---------------------- --- ----------------------- -- fDEVECSER KÖZSÉG VILLAMOS MÜVE ÜZEMÉNÉL

— DEVECSER, Damjaních-u. easkösölhető — '
■ —___;______ -___ —_____ —___ .________ —.____—
1Ó .. -..

- Vállalunk smtannaaxaraléMltat vidákan is. -
| autóakkumuldtorolí Wltéaa mindakkor. --

:Óíh

Eladó 
egy komplett ízlett herendezés. 

' Cím a kiadóban.
OOOOOOOOOÖOOoOÖOO

Príma marcali 

minden mépetben, legóí^ 
- esőbb napi áron f

Nay Vilmos
; bőrhereshédéséBen “

. DBÜEeSER, Kossuth-u. 13. '

00900000000000000

Eladó
2 drb. uj üzleti rolíó, I álig hasi* 
nált. nehéz . tölgyfa*ágy és egy 

gyermekkossi.
Cím a kiadóban.

fluiőtuIajdoDosok I

2, 6—7 csöves keretvevőket is.

— Anőd*. fütő* ás 
'. — H.hg.xórók
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